

26. Udvidet proces ifm. formulering af bruger- og pårørendepolitikker for borgere med handicap i Københavns Kommune (2008-115189)

Udvidet proces angående formulering af bruger- og pårørendepolitikker for borgere med handicap i Københavns Kommune

Det er besluttet, at der skal udarbejdes bruger- og pårørendepolitikker til området for borgere med handicap. Socialudvalget skal tage stilling til en udvidet proces for arbejdet med bruger- og pårørendepolitikkerne.

INDSTILLING OG Beslutning

Socialforvaltningen indstiller,

1. at Socialudvalget tager forslag til en udvidet proces for formulering af bruger- og pårørendepolitikker på handicapområdet til efterretning.

Problemstilling

Socialudvalget tiltrådte d. 12. september 2007 i forbindelse med det såkaldte ”faglige udviklingsprojekt” på handicapområdet, at der skulle udarbejdes en fælles politik for bruger- og pårørendeinddragelse (SUD 347/2007). Der har hidtil været arbejdet på udkast til en politik, som udelukkende gælder inddragelse af brugere og pårørende i bo- og dagtilbud for børn og voksne med handicap. Udkastet til en bruger- og pårørendepolitik for området rummer således ikke indsatsen på Handicapcenteret og de bofællesskaber, der er tilknyttet Handicapcenteret, og der har ikke været inddraget repræsentanter for disse indsatsområder i arbejdet med politikken. Desuden forholder udkastet sig ikke til den overordnede og samlede indsats for borgere med handicap eller til den individuelle indsats.

Løsning

For at sikre, at politikkerne vedrører alle københavnske borgere med handicap, uanset om de har et behov for et bo- eller dagtilbud eller udelukkende modtager støtte i eget hjem eller andre ydelser fra Handicapcenteret, er det nødvendigt at udvide processen for arbejdet med politikkerne.

Socialforvaltningen vil derfor inddrage repræsentanter fra hele målgruppen i formuleringen af politikkerne. Den nye proces vil minde meget om den, der har været gennemført på området for borgere med sindslidelser, hvor der netop er udarbejdet nye bruger- og pårørendepolitikker.

Den hidtidige proces på området for borgere med handicap har fokuseret på:

- Hvordan vi bedst muligt inddrager brugere- og pårørende i bo- og dagtilbud.
- Inddragelse i fællesanliggender.
- Styrkelse af samarbejde mellem brugere, pårørende og professionelle for at sikre brugerne størst mulig indflydelse på forhold i deres hverdag.
- En fælles politik for brugere og pårørende.

Ved at udvide processen, kan vi:

- Formulere adskilte bruger- og pårørendepolitikker, som vedrører den samlede målgruppe af borgere med handicap.
- Beskrive inddragelsen af den samlede gruppe af brugere og pårørende i overordnede, fælles og individuelle indsatser på handicapområdet.
- Inddrage repræsentanter for alle grupper af borgere med handicap og deres pårørende – også de borgere, som helt eller delvist kan varetage egne interesser.
- Udvikle bruger- og pårørendepolitikker på handicapområdet tilsvarende bruger- og pårørendepolitikker på området for borgere med sindslidelser.

Socialforvaltningen anbefaler derfor, at processen udvides, og at der planlægges en kortere møderække, som sikrer inddragelse af alle relevante parter i formuleringen af både brugerpolitikken og pårørendepolitikken. Møderækken forventes at styrke et fælles ejerskab til politikernes indhold blandt både brugere, pårørende og personale.

Konsekvensen af en udvidet proces er, at Socialudvalget ikke, som forventet, kan sende politikkerne i høring inden udgangen af 2008. I stedet vil Socialforvaltningen forelægge Socialudvalget en høringsudgave af politikkerne i foråret 2009 med efterfølgende høring og forventet endelig vedtagelse af politikkerne i sommeren 2009.

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Videre proces

Hvis Socialudvalget tiltræder indstillingen, vil Socialforvaltningen igangsætte processen og i foråret 2009 forelægge Socialudvalget en høringsudgave af politikkerne. Når politikkerne er endeligt vedtaget vil Socialforvaltningen udgive bruger- og pårørendepolitikkerne. Politikkerne vil efterfølgende blive gjort tilgængelige på kommunens hjemmeside. Implementeringen af politikernes anbefalinger og krav vil ske lokalt.

Anette Laigaard

/Jens Elmelund

bilag

